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Lampiran 1. Surat Izin Permohonan Data 

 

  



 

 

Lampiran 2. Surat Izin Permohonan Penelitian 

 



 

 

 



 

 

 



 

 

 

 

 

 

  



 

 

Lampiran 3. Surat Izin Penelitian 

 



 

 

 



 

 

 



 

 

 

  



 

 

Lampiran 4. Formulir Wawancara 

 



 

 

 

  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Lampiran 5. Data Rasio Murid dan Guru Setiap Kabupaten/Kota di Provinsi Bali 

 

 

 

 

  

Kabupaten/Kota 
TK SD SMP SMA SMK Rata-

Rata Murid Guru Rasio Murid Guru Rasio Murid Guru Rasio Murid Guru Rasio Murid Guru Rasio 

Kab. Jembrana 4474 358 12,497 22766 1679 13,559 10970 691 15,876 6252 375 16,672 4405 311 14,164 14,554 

Kab. Tabanan 7535 576 13,082 33935 2559 13,261 16039 1162 13,803 8234 539 15,276 6419 431 14,893 14,063 

Kab. Badung 13310 1180 11,280 57094 4045 14,115 27398 1775 15,435 15950 977 16,325 11502 733 15,692 14,569 

Kab. Gianyar 9408 869 10,826 43796 2890 15,154 22475 1154 19,476 9099 530 17,168 14885 908 16,393 15,803 

Kab. Klungkung 4316 468 9,222 16591 1248 13,294 8457 612 13,819 6580 439 14,989 3551 236 15,047 13,274 

Kab. Bangli 3076 398 7,729 21869 1641 13,327 11310 880 12,852 4704 287 16,390 5270 482 10,934 12,246 

Kab. Karangasem 5149 452 11,392 43296 3032 14,280 21275 1067 19,939 9818 582 16,869 6935 422 16,434 15,783 

Kab. Buleleng 10491 847 12,386 67111 4294 15,629 33843 1993 16,981 14593 1007 14,492 15406 1027 15,001 14,898 

Kota Denpasar 18048 1522 11,858 77158 4055 19,028 34236 1814 18,873 20455 1118 18,296 20756 1177 17,635 17,138 



 

 

 

Lampiran 6. Data Rasio Murid dan Sekolah Setiap Kabupaten/Kota di Provinsi Bali 

Kabupaten/Kota 
TK SD SMP 

Murid Sekolah Rasio Murid Sekolah Rasio Murid Sekolah Rasio 

Kab. Jembrana 4474 114 39,246 22766 186 122,398 10970 22 498,636 

Kab. Tabanan 7535 221 34,095 33935 289 117,422 16039 39 411,256 

Kab. Badung 13310 235 56,638 57094 286 199,629 27398 64 428,094 

Kab. Gianyar 9408 157 59,924 43796 291 150,502 22475 33 681,061 

Kab. Klungkung 4316 93 46,409 16591 133 124,744 8457 22 384,409 

Kab. Bangli 3076 84 36,619 21869 164 133,348 11310 28 403,929 

Kab. Karangasem 5149 126 40,865 43296 357 121,277 21275 48 443,229 

Kab. Buleleng 10491 223 47,045 67111 465 144,325 33843 71 476,662 

Kota Denpasar 18048 295 61,180 77158 238 324,193 34236 77 444,623 

 

SMA SMK 
Rata-Rata 

Murid Sekolah Rasio Murid Sekolah Rasio 

6252 11 568,364 4405 9 489,444 343,618 

8234 10 823,400 6419 14 458,500 368,935 

15950 30 531,667 11502 29 396,621 322,530 

9099 11 827,182 14885 27 551,296 453,993 

6580 11 598,182 3551 7 507,286 332,206 

4704 6 784,000 5270 12 439,167 359,412 

9818 19 516,737 6935 12 577,917 340,005 

14593 29 503,207 15406 26 592,538 352,755 

20455 36 568,194 20756 34 610,471 401,732 



 

 

 

Lampiran 7. Data Angka Partisipasi Sekolah Setiap Kabupaten/Kota di Provinsi Bali 

Kabupaten/Kota 7-12 Tahun 13-15 Tahun 16-18 Tahun 19-23 Tahun Rata-Rata 

Kab. Jembrana 99,62 99,65 81,7 20,95 13,813 

Kab. Tabanan 99,82 99,21 80,98 25,78 13,916 

Kab. Badung 99,99 99,81 94,52 43,76 14,414 

Kab. Gianyar 99,49 99,79 92,35 43,26 14,395 

Kab. Klungkung 99,21 98,78 84,19 26,87 13,981 

Kab. Bangli 99,98 98,22 77,73 18,27 13,698 

Kab. Karangasem 99,84 99,45 84,21 22,91 13,882 

Kab. Buleleng 99,92 96,24 82,46 28,39 13,989 

Kota Denpasar 99,18 98,79 82,29 41,25 14,278 

 

 



 

 

Lampiran 8. Data Angka Melek Huruf Setiap Kabupaten/Kota di Provinsi Bali 

Kabupaten/Kota Laki-laki Perempuan Rata-Rata 

Kab. Jembrana 98,8 94,52 96,66 

Kab. Tabanan 98,28 94,21 96,25 

Kab. Badung 99,21 96,51 97,86 

Kab. Gianyar 97,67 92,67 95,17 

Kab. Klungkung 97,36 92,62 94,99 

Kab. Bangli 94,62 87,04 90,83 

Kab. Karangasem 92,2 83,04 87,62 

Kab. Buleleng 97,59 92,16 94,88 

Kota Denpasar 99,73 98,78 99,26 

 

 

  



 

 

Lampiran 9. Data Pendidikan Tertinggi yang Ditamatkan (Khusus Perguruan 

Tinggi) Setiap Kabupaten/Kota di Provinsi Bali 

Kabupaten/Kota Perguruan Tinggi 

Kab. Jembrana 10,7 

Kab. Tabanan 15,02 

Kab. Badung 23,31 

Kab. Gianyar 18,5 

Kab. Klungkung 13,14 

Kab. Bangli 10,05 

Kab. Karangasem 5,41 

Kab. Buleleng 7,08 

Kota Denpasar 22,98 

 

  



 

 

Lampiran 10. Data Rata-Rata Lama Sekolah Setiap Kabupaten/Kota di Provinsi 

Bali 

Kabupaten/Kota Rata-Rata Lama Sekolah 

Kab. Jembrana 8,70 

Kab. Tabanan 9,57 

Kab. Badung 11,14 

Kab. Gianyar 9,84 

Kab. Klungkung 8,74 

Kab. Bangli 7,58 

Kab. Karangasem 6,70 

Kab. Buleleng 7,69 

Kota Denpasar 11,53 

 

 

 

 



 

 

Lampiran 11. Matriks Perbandingan Kriteria pada Simulasi 

 

Simulasi 1 

Kriteria K1 K2 K3 K4 K5 K6 

K1 1 1 1/5 1/3 1/3 1/5 

K2 1 1 1/5 1/3 1/3 1/5 

K3 5 5 1 3 2 3 

K4 3 3 1/3 1 1/3 1/3 

K5 3 3 1/2 3 1 1/3 

K6 5 5 1/3 3 3 1 

 

Simulasi 2 

Kriteria K1 K2 K3 K4 K5 K6 

K1 1 2 1/4 1/3 1/3 1/5 

K2 1/2 1 1/4 1/3 1/3 1/5 

K3 4 4 1 3 1 3 

K4 3 3 1/3 1 1/2 1/4 

K5 3 3 1 2 1 1/3 

K6 5 5 1/3 4 3 1 

 

Simulasi 3 

Kriteria K1 K2 K3 K4 K5 K6 

K1 1 2 3 5 5 3 

K2 1/2 1 3 3 4 3 

K3 1/3 1/3 1 2 3 3 

K4 1/5 1/3 1/2 1 1 3 

K5 1/5 1/4 1/3 1 1 1 

K6 1/3 1/3 1/3 1/3 1 1 

 

Simulasi 4 

Kriteria K1 K2 K3 K4 K5 K6 

K1 1 1 1 3 3 3 

K2 1 1 2 3 2 3 

K3 1 1/2 1 3 3 1 

K4 1/3 1/3 1/3 1 1/3 1 

K5 1/3 1/2 1/3 3 1 1/2 

K6 1/3 1/3 1 1 2 1 

 

 



 

 

Simulasi 5 

Kriteria K1 K2 K3 K4 K5 K6 

K1 1 1/2 3 3 5 5 

K2 2 1 3 3 5 5 

K3 1/3 1/3 1 2 5 3 

K4 1/3 1/3 1/2 1 3 3 

K5 1/5 1/5 1/5 1/3 1 1/2 

K6 1/5 1/5 1/3 1/3 2 1 

 

Simulasi 6 

Kriteria K1 K2 K3 K4 K5 K6 

K1 1 1 3 7 5 3 

K2 1 1 5 5 5 3 

K3 1/3 1/5 1 5 3 3 

K4 1/7 1/5 1/5 1 1/3 1/3 

K5 1/5 1/5 1/3 3 1 1/3 

K6 1/3 1/3 1/3 3 3 1 

 

Simulasi 7 

Kriteria K1 K2 K3 K4 K5 K6 

K1 1 1/3 3 5 5 2 

K2 3 1 3 5 5 3 

K3 1/3 1/3 1 3 3 2 

K4 1/5 1/5 1/3 1 1/3 1/5 

K5 1/5 1/5 1/3 3 1 1/3 

K6 1/2 1/3 1/2 5 3 1 

 

Simulasi 8 

Kriteria K1 K2 K3 K4 K5 K6 

K1 1 1/3 3 7 2 3 

K2 3 1 5 5 3 3 

K3 1/3 1/5 1 2 1/3 1/3 

K4 1/7 1/5 1/2 1 1/3 1/3 

K5 1/2 1/3 3 3 1 1/3 

K6 1/3 1/3 3 3 3 1 

 

 

 



 

 

Simulasi 9 

Kriteria K1 K2 K3 K4 K5 K6 

K1 1 2 1/7 1/3 1/3 1/7 

K2 1/2 1 1/7 1/3 1/3 1/7 

K3 7 7 1 3 5 3 

K4 3 3 1/3 1 1/3 1/3 

K5 3 3 1/5 3 1 1/3 

K6 7 7 1/3 3 3 1 

 

Simulasi 10 

Kriteria K1 K2 K3 K4 K5 K6 

K1 1 3 1/7 1/3 1/3 1/5 

K2 1/3 1 1/7 1/3 1/5 1/7 

K3 7 7 1 5 3 3 

K4 3 3 1/5 1 3 1/3 

K5 3 5 1/3 1/3 1 1/3 

K6 5 7 1/3 3 3 1 

 

Simulasi 11 

Kriteria K1 K2 K3 K4 K5 K6 

K1 1 1/2 1/7 1/3 1/5 1/3 

K2 2 1 1/5 1/3 1/5 1/3 

K3 7 5 1 5 3 3 

K4 3 3 1/5 1 1/3 1/3 

K5 5 5 1/3 3 1 1/3 

K6 3 3 1/3 3 3 1 

 

Simulasi 12 

Kriteria K1 K2 K3 K4 K5 K6 

K1 1 3 1/5 3 1/3 1/3 

K2 1/3 1 1/5 3 1/5 1/3 

K3 5 5 1 7 3 3 

K4 1/3 1/3 1/5 1 1/3 1/3 

K5 3 5 1/3 5 1 3 

K6 3 3 1/3 5 1/3 1 

 

 

 



 

 

Simulasi 13 

Kriteria K1 K2 K3 K4 K5 K6 

K1 1 3 1/5 1/7 1/3 1/3 

K2 1/3 1 1/7 1/8 1/5 1/3 

K3 5 7 1 1/3 3 5 

K4 7 8 3 1 3 5 

K5 3 5 1/3 1/3 1 3 

K6 3 3 1/5 1/5 1/3 1 

 

Simulasi 14 

Kriteria K1 K2 K3 K4 K5 K6 

K1 1 3 3 1/3 5 3 

K2 1/3 1 3 1/3 5 3 

K3 1/3 1/3 1 1/5 1/2 1/3 

K4 3 3 5 1 7 5 

K5 1/5 1/5 2 1/7 1 1/3 

K6 1/3 1/3 3 1/5 3 1 

 

Simulasi 15 

Kriteria K1 K2 K3 K4 K5 K6 

K1 1 1/3 1/3 1/7 1/5 1/5 

K2 3 1 1/3 1/5 1/5 1/3 

K3 3 3 1 1/5 1/3 1/3 

K4 7 5 5 1 3 3 

K5 5 5 3 1/3 1 3 

K6 5 3 3 1/3 1/3 1 

 

Simulasi 16 

Kriteria K1 K2 K3 K4 K5 K6 

K1 1 3 1/3 1/5 1/3 1/5 

K2 1/3 1 1/3 1/7 1/5 1/5 

K3 3 3 1 1/5 1/3 1/3 

K4 5 7 5 1 3 3 

K5 3 5 3 1/3 1 1/3 

K6 5 5 3 1/3 3 1 

 

 

 

 



 

 

Simulasi 17 

Kriteria K1 K2 K3 K4 K5 K6 

K1 1 3 1/3 1/3 1/7 1/5 

K2 1/3 1 1/5 1/3 1/9 1/7 

K3 3 5 1 3 1/3 1/3 

K4 3 3 1/3 1 1/5 3 

K5 7 9 3 5 1 3 

K6 5 7 3 3 1/3 1 

 

Simulasi 18 

Kriteria K1 K2 K3 K4 K5 K6 

K1 1 1/3 1/3 1/5 1/9 1/7 

K2 3 1 1/3 1/3 1/7 1/5 

K3 3 3 1 1/3 1/5 1/3 

K4 5 3 3 1 1/3 1/3 

K5 9 7 5 3 1 3 

K6 7 5 3 3 1/3 1 

 

Simulasi 19 

Kriteria K1 K2 K3 K4 K5 K6 

K1 1 3 1/5 1/3 1/7 1/3 

K2 1/3 1 1/3 1/3 1/7 1/5 

K3 5 5 1 3 1/3 3 

K4 3 3 1/3 1 1/5 1/3 

K5 7 7 3 5 1 3 

K6 3 5 1/3 3 1/3 1 

 

Simulasi 20 

Kriteria K1 K2 K3 K4 K5 K6 

K1 1 3 5 5 1/3 3 

K2 1/3 1 3 5 1/3 3 

K3 1/5 1/3 1 3 1/5 1/3 

K4 1/5 1/5 1/3 1 1/7 3 

K5 3 3 5 7 1 5 

K6 1/3 1/3 3 3 1/5 1 

 

 

 

 



 

 

Simulasi 21 

Kriteria K1 K2 K3 K4 K5 K6 

K1 1 3 1/5 1/3 1/5 1/7 

K2 1/3 1 1/7 1/5 1/5 1/9 

K3 5 7 1 5 3 1/3 

K4 3 5 1/5 1 1/3 1/5 

K5 5 5 1/3 3 1 1/5 

K6 7 9 3 5 5 1 

 

Simulasi 22 

Kriteria K1 K2 K3 K4 K5 K6 

K1 1 3 1/3 5 5 1/7 

K2 1/3 1 1/5 3 3 1/5 

K3 3 5 1 5 5 1/3 

K4 1/5 1/3 1/5 1 1/3 1/9 

K5 1/5 1/3 1/5 3 1 1/5 

K6 5 5 3 9 5 1 

 

Simulasi 23 

Kriteria K1 K2 K3 K4 K5 K6 

K1 1 1/3 1/5 1/5 1/7 1/9 

K2 3 1 1/5 1/3 1/5 1/7 

K3 5 5 1 3 1/3 1/5 

K4 5 3 1/3 1 1/5 1/5 

K5 7 5 3 5 1 1/3 

K6 9 7 5 5 3 1 

 

Simulasi 24 

Kriteria K1 K2 K3 K4 K5 K6 

K1 1 3 1/3 1/5 1/3 1/7 

K2 1/3 1 1/5 1/7 1/5 1/9 

K3 3 5 1 3 3 1/5 

K4 5 7 3 1 5 1/3 

K5 3 5 1/3 1/5 1 1/5 

K6 7 9 5 3 5 1 

 

 

 

 



 

 

Simulasi 25 

Kriteria K1 K2 K3 K4 K5 K6 

K1 1 3 3 5 5 3 

K2 1/3 1 3 5 5 3 

K3 1/3 1/3 1 3 3 1/3 

K4 1/5 1/5 1/3 1 3 1/3 

K5 1/5 1/5 1/3 1/3 1 1/5 

K6 1/3 1/3 3 3 5 1 

 

Simulasi 26 

Kriteria K1 K2 K3 K4 K5 K6 

K1 1 5 5 3 3 3 

K2 1/5 1 1 1/3 1/3 1/3 

K3 1/5 1 1 1/3 1/3 1/3 

K4 1/3 3 3 1 1/3 1/3 

K5 1/3 3 3 3 1 3 

K6 1/3 3 3 3 1/3 1 

 

Simulasi 27 

Kriteria K1 K2 K3 K4 K5 K6 

K1 1 5 5 2 3 3 

K2 1/5 1 1 1/3 1/4 1/3 

K3 1/5 1 1 1/3 1/4 1/3 

K4 1/2 3 3 1 1/3 1/3 

K5 1/3 4 4 3 1 1/2 

K6 1/3 3 3 3 2 1 

 

Simulasi 28 

Kriteria K1 K2 K3 K4 K5 K6 

K1 1 4 4 2 2 2 

K2 1/4 1 2 1/2 1/2 1/2 

K3 1/4 1/2 1 1/2 1/2 1/2 

K4 1/2 2 2 1 1/2 1/2 

K5 1/2 2 2 2 1 2 

K6 1/2 2 2 2 1/2 1 

 

 

 



 

 

Simulasi 29 

Kriteria K1 K2 K3 K4 K5 K6 

K1 1 5 7 5 3 3 

K2 1/5 1 3 1/3 1/3 1/5 

K3 1/7 1/3 1 1/3 1/5 1/5 

K4 1/5 3 3 1 1/3 1/3 

K5 1/3 3 5 3 1 3 

K6 1/3 5 5 3 1/3 1 

 

Simulasi 30 

Kriteria K1 K2 K3 K4 K5 K6 

K1 1 4 5 3 2 3 

K2 1/4 1 1 1/2 1/4 1/3 

K3 1/5 1 1 1/2 1/4 1/3 

K4 1/3 2 2 1 1 1 

K5 1/2 4 4 1 1 1 

K6 1/3 3 3 1 1 1 



 

 

Lampiran 12. Perubahan Peringkat Alternarif  

Simulasi 

ke- 

Peringkat Jumlah Perubahan 

Ranking 1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1 A3 A9 A4 A5 A2 A8 A1 A7 A6 8 

2 A9 A3 A4 A5 A2 A8 A1 A7 A6 7 

3 A9 A4 A8 A3 A2 A1 A7 A5 A6 4 

4 A4 A9 A2 A3 A8 A1 A7 A5 A6 5 

5 A4 A9 A2 A8 A3 A1 A7 A6 A5 8 

6 A4 A9 A2 A8 A3 A1 A7 A5 A6 6 

7 A4 A9 A2 A8 A3 A1 A6 A7 A5 9 

8 A4 A9 A2 A8 A3 A1 A6 A7 A5 9 

9 A3 A9 A4 A5 A2 A8 A1 A7 A6 8 

10 A3 A9 A4 A5 A2 A8 A1 A7 A6 8 

11 A3 A9 A4 A5 A2 A8 A1 A7 A6 8 

12 A3 A9 A4 A5 A2 A8 A1 A7 A6 8 

13 A9 A3 A4 A2 A5 A8 A1 A6 A7 8 

14 A9 A4 A3 A2 A1 A8 A5 A6 A7 6 

15 A9 A3 A4 A2 A5 A1 A8 A6 A7 8 

16 A9 A3 A4 A2 A1 A5 A8 A6 A7 8 

17 A9 A3 A4 A2 A5 A1 A6 A8 A7 8 

18 A9 A3 A4 A2 A5 A1 A6 A8 A7 8 

19 A9 A3 A4 A2 A5 A1 A6 A8 A7 8 

20 A9 A4 A3 A2 A5 A1 A6 A8 A7 6 

21 A9 A3 A4 A2 A5 A1 A8 A6 A7 8 

22 A9 A3 A4 A2 A5 A1 A8 A6 A7 8 



 

 

Simulasi 

ke- 

Peringkat Jumlah Perubahan 

Ranking 1 2 3 4 5 6 7 8 9 

23 A9 A3 A4 A2 A5 A1 A8 A6 A7 8 

24 A9 A3 A4 A2 A5 A1 A8 A6 A7 8 

25 A9 A4 A8 A3 A2 A1 A7 A5 A6 4 

26 A9 A4 A3 A1 A2 A8 A7 A5 A6 2 

27 A9 A4 A3 A1 A8 A2 A7 A5 A6 0 

28 A9 A4 A3 A1 A2 A8 A7 A5 A6 2 

29 A9 A4 A3 A1 A2 A8 A7 A5 A6 2 

30 A9 A4 A3 A1 A8 A2 A7 A5 A6 0 

 

  



 

 

Lampiran 13. Indeks VIKOR Simulasi  

Alternatif 
Q 

S1 S2 S3 S4 S5 S6 S7 S8 S9 S10 S11 S12 S13 S14 S15 

Kab. 

Jembrana 
0,776 0,767 0,559 0,763 0,764 0,767 0,796 0,795 0,783 0,774 0,787 0,798 0,523 0,387 0,453 

Kab. Tabanan 0,602 0,593 0,548 0,565 0,584 0,575 0,602 0,593 0,615 0,614 0,608 0,617 0,424 0,373 0,321 

Kab. Badung 0,015 0,024 0,515 0,689 0,758 0,744 0,762 0,767 0,000 0,003 0,005 0,016 0,031 0,327 0,105 

Kab. Gianyar 0,141 0,190 0,033 0,018 0,000 0,000 0,000 0,007 0,130 0,130 0,072 0,045 0,235 0,234 0,281 

Kab. 

Klungkung 
0,591 0,588 0,757 0,848 0,873 0,873 0,890 0,899 0,597 0,596 0,589 0,598 0,431 0,526 0,428 

Kab. Bangli 0,998 0,991 1,000 0,962 0,866 0,959 0,829 0,830 1,000 1,000 1,000 1,000 0,805 0,835 0,762 

Kab. 

Karangasem 
0,858 0,975 0,588 0,826 0,819 0,792 0,845 0,873 0,843 0,842 0,842 0,809 1,000 0,993 1,000 

Kab. 

Buleleng 
0,646 0,740 0,500 0,698 0,688 0,691 0,732 0,758 0,641 0,632 0,637 0,638 0,456 0,444 0,583 

Kota 

Denpasar 
0,026 0,019 0,003 0,094 0,129 0,098 0,153 0,134 0,054 0,059 0,025 0,019 0,002 0,000 0,000 

Jumlah 4,651 4,886 4,504 5,463 5,481 5,499 5,610 5,656 4,665 4,650 4,564 4,540 3,907 4,119 3,932 

 

  



 

 

Alternatif 
Q 

S16 S17 S18 S19 S20 S21 S22 S23 S24 S25 S26 S27 S28 S29 S30 

Kab. 

Jembrana 
0,419 0,686 0,660 0,702 0,716 0,620 0,630 0,606 0,566 0,557 0,576 0,572 0,567 0,576 0,568 

Kab. Tabanan 0,320 0,461 0,443 0,473 0,486 0,434 0,449 0,418 0,407 0,546 0,592 0,588 0,578 0,593 0,587 

Kab. Badung 0,096 0,026 0,077 0,014 0,290 0,024 0,129 0,061 0,060 0,518 0,396 0,393 0,381 0,405 0,395 

Kab. Gianyar 0,302 0,224 0,235 0,193 0,159 0,256 0,225 0,272 0,295 0,049 0,250 0,255 0,212 0,250 0,244 

Kab. 

Klungkung 
0,441 0,575 0,562 0,578 0,643 0,583 0,615 0,575 0,564 0,763 0,760 0,758 0,755 0,766 0,757 

Kab. Bangli 0,782 0,801 0,775 0,819 0,846 0,873 0,898 0,836 0,844 1,000 1,000 1,000 1,000 1,000 1,000 

Kab. 

Karangasem 
1,000 1,000 1,000 1,000 0,975 1,000 0,962 1,000 1,000 0,595 0,692 0,692 0,724 0,664 0,659 

Kab. 

Buleleng 
0,550 0,856 0,840 0,853 0,878 0,774 0,765 0,782 0,739 0,513 0,617 0,583 0,629 0,601 0,576 

Kota 

Denpasar 
0,000 0,000 0,000 0,013 0,000 0,015 0,000 0,000 0,000 0,002 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

Jumlah 3,910 4,628 4,592 4,645 4,992 4,580 4,674 4,549 4,474 4,543 4,883 4,841 4,846 4,857 4,786 

 

 



 

 

Lampiran 14. Nilai Sensitivitas 

Simulasi ke- Nilai Sensitivitas 1 Nilai Sensitivitas 2 Nilai Sensitivitas 3 

1 0,0111 0,0032 0,0202 

2 0,0055 0,0038 0,0213 

3 0,0294 0,0007 0,0178 

4 0,0767 0,0032 0,0559 

5 0,1285 0 0,0643 

6 0,0983 0 0,0491 

7 0,1530 0 0,0765 

8 0,1273 0,0013 0,0708 

9 0,0539 0,0001 0,0274 

10 0,0556 0,0007 0,0312 

11 0,0200 0,0010 0,0147 

12 0,0022 0,0036 0,0175 

13 0,0291 0,0005 0,0166 

14 0,2342 0 0,1171 

15 0,1045 0 0,0523 

16 0,0961 0 0,0480 

17 0,0263 0 0,0132 

18 0,0772 0 0,0386 

19 0,0016 0,0027 0,0133 

20 0,1588 0 0,0794 

21 0,0083 0,0034 0,0195 

22 0,1286 0 0,0643 

23 0,0612 0 0,0306 

24 0,0595 0 0,0298 

25 0,0474 0,0004 0,0254 

26 0,2501 0 0,1251 

27 0,2551 0 0,1275 

28 0,2121 0 0,1061 

29 0,2501 0 0,1251 

30 0,2439 0 0,1219 

 

 



 

 

Lampiran 15. Selisih Bobot Awal dan Akhir Simulasi 

Kriteria Awal S1 S2 S3 S4 S5 S6 S7 S8 S9 S10 S11 S12 S13 S14 S15 

C1 0,285 0,051 0,063 0,363 0,249 0,275 0,306 0,241 0,239 0,049 0,056 0,043 0,096 0,056 0,228 0,036 

C2 0,127 0,051 0,048 0,254 0,264 0,348 0,326 0,371 0,371 0,038 0,034 0,060 0,064 0,032 0,165 0,064 

C3 0,126 0,351 0,304 0,151 0,191 0,159 0,157 0,145 0,064 0,414 0,413 0,403 0,400 0,267 0,051 0,096 

C4 0,144 0,112 0,113 0,097 0,073 0,115 0,038 0,042 0,044 0,103 0,136 0,098 0,036 0,411 0,404 0,400 

C5 0,163 0,170 0,180 0,066 0,106 0,044 0,064 0,066 0,119 0,135 0,116 0,184 0,244 0,149 0,053 0,244 

C5 0,154 0,265 0,291 0,069 0,117 0,059 0,108 0,136 0,162 0,261 0,245 0,213 0,160 0,085 0,099 0,160 

 

Kriteria Awal S16 S17 S18 S19 S20 S21 S22 S23 S24 S25 S26 S27 S28 S29 S30 

C1 0,285 0,064 0,056 0,031 0,059 0,244 0,051 0,154 0,028 0,054 0,365 0,377 0,362 0,324 0,399 0,367 

C2 0,127 0,036 0,031 0,056 0,036 0,160 0,028 0,085 0,051 0,028 0,252 0,057 0,055 0,094 0,065 0,065 

C3 0,126 0,096 0,154 0,091 0,240 0,064 0,249 0,244 0,147 0,133 0,108 0,057 0,055 0,074 0,036 0,062 

C4 0,144 0,400 0,091 0,154 0,093 0,036 0,092 0,032 0,092 0,252 0,065 0,119 0,127 0,133 0,096 0,143 

C5 0,163 0,160 0,422 0,422 0,414 0,400 0,147 0,058 0,249 0,094 0,041 0,226 0,191 0,209 0,225 0,197 

C5 0,154 0,244 0,247 0,247 0,158 0,096 0,434 0,426 0,434 0,439 0,169 0,164 0,211 0,166 0,180 0,165 

 

 

 

  



 

 

∆S1 ∆S2 ∆S3 ∆S4 ∆S5 ∆S6 ∆S7 ∆S8 ∆S9 ∆S10 ∆S11 ∆S12 ∆S13 ∆S14 ∆S15 

0,234 0,223 0,078 0,036 0,011 0,021 0,044 0,046 0,236 0,229 0,243 0,189 0,229 0,057 0,249 

0,076 0,079 0,126 0,136 0,221 0,199 0,243 0,244 0,090 0,094 0,068 0,064 0,096 0,037 0,064 

0,225 0,178 0,025 0,065 0,033 0,031 0,019 0,062 0,288 0,287 0,277 0,274 0,141 0,075 0,030 

0,144 0,144 0,144 0,144 0,144 0,144 0,144 0,144 0,144 0,144 0,144 0,144 0,144 0,144 0,144 

0,163 0,163 0,163 0,163 0,163 0,163 0,163 0,163 0,163 0,163 0,163 0,163 0,163 0,163 0,163 

0,154 0,154 0,154 0,154 0,154 0,154 0,154 0,154 0,154 0,154 0,154 0,154 0,154 0,154 0,154 

 

∆S16 ∆S17 ∆S18 ∆S19 ∆S20 ∆S21 ∆S22 ∆S23 ∆S24 ∆S25 ∆S26 ∆S27 ∆S28 ∆S29 ∆S30 

0,222 0,230 0,254 0,227 0,041 0,235 0,131 0,257 0,232 0,079 0,091 0,076 0,039 0,113 0,082 

0,091 0,097 0,072 0,091 0,033 0,099 0,042 0,077 0,099 0,125 0,070 0,073 0,034 0,063 0,062 

0,030 0,028 0,035 0,114 0,062 0,123 0,118 0,021 0,007 0,018 0,069 0,071 0,052 0,090 0,064 

0,144 0,144 0,144 0,144 0,144 0,144 0,144 0,144 0,144 0,144 0,144 0,144 0,144 0,144 0,144 

0,163 0,163 0,163 0,163 0,163 0,163 0,163 0,163 0,163 0,163 0,163 0,163 0,163 0,163 0,163 

0,154 0,154 0,154 0,154 0,154 0,154 0,154 0,154 0,154 0,154 0,154 0,154 0,154 0,154 0,154 

 

 



 

 

Lampiran 16. Persentase Perubahan Urutan Alternatif 

Simulasi ke- Persentase Perubahan 

1 14,815% 

2 12,963% 

3 7,407% 

4 9,259% 

5 14,815% 

6 11,111% 

7 16,667% 

8 16,667% 

9 14,815% 

10 14,815% 

11 14,815% 

12 14,815% 

13 14,815% 

14 11,111% 

15 14,815% 

16 14,815% 

17 14,815% 

18 14,815% 

19 14,815% 

20 11,111% 

21 14,815% 

22 14,815% 

23 14,815% 

24 14,815% 

25 7,407% 

26 3,704% 

27 0,000% 

28 3,704% 

29 3,704% 

30 0,000% 

 

  



 

 

Lampiran 17. Aplikasi AHP-VIKOR 

Landing 

 

 

 



 

 

Login 

 

 



 

 

Dashboard 

 
Halaman 

Pengujian 

 
Halaman 

Penginputan 

 
Halaman Tambah 

Pengujian 

 



 

 

Input Kriteria 

 
Input Alternatif 

 
Input Data 

 



 

 

Input 

Perbandingan 

Kriteria 

 
Proses 

Perhitungan AHP-

VIKOR 

 

 
 

 



 

 

Hasil Perhitungan 

Aplikasi AHP-

VIKOR 

 

 
Diagram Indeks 

VIKOR (Q) 

 
 

  



 

 

Lampiran 18. Dokumentasi Penelitian 

Diskusi dengan Bidang 

Pelayanan Badan Pusat 

Statistik Provinsi Bali 

terkait Indikator 

Pendidikan 

 
Diskusi dengan Kasubag 

Perencanaan Dinas 

Pendidikan Pemuda dan 

Olahraga Kabupaten 

Buleleng terkait 

Indikator Pendidikan 

 
Wawancara dengan 

Analisis Perencanaan, 

Evaluasi, dan Pelaporan 

Dinas Pendidikan 

Kepemudaan dan 

Olahraga Provinsi Bali 

terkait dengan 

Perbandingan Kriteria. 
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